

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 266.

Telephone Stagg 3878.

Brooklyn, N. Y., Subata, 11 d. Lapkričio (Nov.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

PRANCUZIJA VĖL GRUMOJA UŽPULTI VOKIEČIUS

GROBSIANTI VOKIEČIŲ ŽEMES

VIENA APSIDIRBSIANTI SU VOKIEČIAIS, JEIGU TALKININKAI JAI NEPADEŠ.

Nesitiki, kad gražioju Vokiečiai išmokėtų Prancuzam karą skolas.

Paryžius.— Prancuzija kviečia talkininkų konferenciją Briusselyje, Belgijoje. Bus svarstoma, kaip išrinkti iš Vokietijos karo skolas. Prancuzų ministerių pirminkas Poincare kaltina, kad Vokiečiai nustojo mokėti Prancuzam karo skolas ne tik auksu, bet ir medžiagomis ir tavorais. Jis sako, kad vokiečiai išgabena auksą markes į užsienius; todėl taip nupuolusi vertė popierinės Vokiečių markės. O Vokiečių fabrikantai darą vis daugiau ir daugiau sau pelno, aciu puolimui popierinės markės.

Prancuzai Brusselio konferencijoje bandysia išdirbti bendrą planą su talkininkais, kad priverstų Vokietiją mokėti karo skolas. O jeigu nebus išdirbta bendras planas ir Vokietija vis nemokės karo skolų, tai pa-

RUSIJA NEPRIIMTA Į PIRMĄ DALĮ LOZANNOŠ KONFERENCIJOS

Sovietų valdžios protestas.

BULGARIJA IRGI PROTESTUOJA.

Londonas.— Sovietų Rusijos valdžia atsiuntė savo pareiškimą delei tarptautinės Lozannos konferencijos. Sovietai protestuoja, kad talkininkai nutarė įsileisti Rusiją į konferenciją tiksliai antrojo jos dalyje. Sovietai sako, kad Rusija turėtų dalyvauti visoj konferencijoje nuo pradžios iki pabaigos. Anglija, Prancuzija ir Itali-

ja pakvietė dalyvauti visoj konferencijoje Jugoslavija, Rumunija ir Japonija. Kodėl ne Bulgarija ir Sovietų Rusija?

Pirmoj konferencijos dalyj bus rišama klausimas taikos ir sutarties tarp Turkijos ir Graikijos. Antrojo dalyje bus sprendžiama klausimai delei Dardanellų ir Bosporo pertakų (sąsmaugų). Bulgarija irgi protestuoja, kad nepakviesta į Lozannos konferenciją dalyvauti nuo pat pradžios.

GALVOS ŽAIZDA PADARIUSI JĮ KRIMINALISTU

Blackwell Sala, N. Y.— Kalinys, kuris vadinasi G. V. Lester, prašo, kad kalėjimo daktarai padarytų operaciją jo makauliui. Jis sėdi kalėjime už klastavimą svetimų parašų po bankų čekiais ir už prigaudinėjimą. Bet tuo darbu jis ne visada užsiimdavęs, tik nuo to laiko, kai nukritęs nuo arklio ir susikules galva. Pirmą tą jis neturėjęs jokio patraukimo prie klastavimo arba prigaudinėjimo. Jis tikisi, kad operacija galėtų pataisyti jo kriminalius palinkimus. — Jis baigęs kolegijoj mokslą ir paskui dirbęs įvairuose žurnaluose ir laikraščiuose.

200,000 GINKLUOTŲ DARBININKŲ MARSAVO MASKVOJ

Maršuoja 45,000 raudonarmiečių.

Maska.— "Rusija dabar yra apsaugota nuo užpuolimų iš užsienio. Kas gi drįstų atakuoti tas minias mūsų ginkluotų darbininkų ir baisią revoliucinę stiprybę mūsų Raudonosios Armijos?" tarė Zinovjevas, baigdamas savo prkalbą Maskvos Operos Name lapkr. 7 d., penkmetinėse sukaktuvėse Rusų Sovietų valdžios. Tuo tarpu pro Raudonąją Aikštę traukė milijoniškas militarinis paradas, kur dalyvavo 200,000 ginkluotų darbininkų ir 45,000 raudonarmiečių.

Nepaprastas Posėdis Amerikos Kongreso

Saukiamas lapkr. 20 d.

PREZ. HARDINGAS NUSIMINĖS DELEI RINKIMŲ.

Washingtonas.— Prezidentas Hardingas šaukia nepaprastą kongreso posėdį, kuris prasidės lapkričio 20 d. Jis nusiminęs, kad republikonų partijai taip nepavyko šiuose rinkimuose. Tačiau tikisi, kad galėsias ir toliau praveisti kongrese republikonų politiką. Republikonai sako turėsias senatę 8 ar 10 savo žmonių daugiau, negu visos kitos partijos, paėmus jas sykiu. O atstovų bute tai republikonai turėsias savo didžiumą

ti Prancuz. apsidirbsianti su Vokiečiais. Prancuzai tuomet pasiūsią savo armiją į Vokietiją ir užimsią Ruhr distriktą ir kitus Vokiečių plotus.

REIKIĄ DAUGIAU ATEIVIŲ AMERIKAI

Ižo ministeris Mellon'as sako, dabar jau truksta darbininkų.

Washingtonas.— Amerikos išdymo ministeris didž. kapitalistas Mellonas dejuoja, kad šiuo laikui neužtenka darbininkų Amerikos pramonėm. Sako, reikėtų plačiau atidaryti ateivių duris. Mellonas, be to, išsi-reiškė, kad gal reikėsia parinkti tam tikras rūšis žmonių Europoj, pirma negu jie bus gabenami į Ameriką. Vadinasi, jeigu Amerikai reikia paprastų darbininkų, tai, anot Mellono, turėtų būti Europoj parenkama paprasti darbininkai del Amerikos; jei reikia mechanikų, tai parinkti mechanikų; o jeigu reikalingi profesoriai, — tai parinkus atgabenti tam tikrą skaičių profesorių, ir t.t., ir t.t.

KOMUN. ATSTOVAS DABAL BUS TIK 3 METUS KALEJIME.

Varšava.— Apeliacinis teismas sumažino bausmę komunistui Dabaliui (Seimo atstovui) ligi trijų metų prie sunkiųjų darbų. Pirmiau jisai buvo nuteistas šešiams metams.

ITALIJOS GELŽKELIAI IR TELEGRAFAI PERVEDAMI Į PRIVATINES RANKAS.

Roma.— Nauja, fašistų valdžia tariasi perversi Italijos gelžkelius, telefonus ir telegrafus į privatinės rankas. Aiškina, kad tos įstaigos, būdamos valdžios rankose, nešė jai didelių nuostolių. Mussolini, ministrų pirminkas, peršia pusiau sumažinti karaliaus gvardiją, taip pat skaičių detektyvų, muitinių valdininkėlių, policijos ir t. t. Nori sumažinti valstybės išlaidas.

KALEJIMAS ISRADEJUI

Mineola, L. I., N. Y.— "Isradėjas" Louis Enricht, 74 metų amžiaus, nuteistas ketveriems iki devynerių metų į Sing Sing kalėjimą. Jis su savo priglavimu "išradimu" išvyliojo lengvatikiams žmonėms 75 tūkstančius dolerių. Jis skelbėsi atradęs, kaip iš durpių ir vandens dirbti gazoliną.

AUSTRIJOJ AUGA KOMUNISTŲ ĮTAKA

Tai rodo rinkimai į dirbtuvių komitetus.

Viena.— Rinkimuose į dirbtuvių komitetus menšvikių įtaka kiek-tiek sumažėjo, o įtaka komunistų pakilo. Paimsime kelis pavyzdžius.

- Firma Ditmar — 1 kom., 5 s.-d. (Pirmiau nebuvo nei vieno kom.)
 - Firma Donawitz — 11 kom., 11 s.-d. (Pirmiau būtu tik 3 kom.)
 - Gittmeier — 3 kom., nei vieno soc.-dem.
 - Harter — 1 kom., 3 opoziciniai s.-d., 2 s.-d. (Pirmiau buvo tik 6 s.-d.)
 - Britsberg — 15 kom. Pirmiau nei vieno kom. nebuvo.
- Ir Vienos darbininkai pra-

Komunistinis Maištas Portugalijoje

Lisbona.— Komunistai ir vadinami spalvininkai sukėlė didesl riaušes prieš valdžią lapkričio 8 d. Eksploduota kelios bombos. Bet kariuomenė ir policija numalšinusi maištininkus. — Veikiausiai tai nebuvo atviras maištas, tik apvaikščiujimas penkmetinių sukaktuvių socialistinės revoliucijos Rusijoje.

deda suprasti, kad jų reikalus tik komunistai tegina.

KELIAS Į TARPTAUTINĘ REVOLIUCIJĄ PER VOKIETIJĄ.

Maska.— Stebėtinų atmainų gali pasidaryti Vokietijoje per keletą mėnesių. Toliau nuomonė pasakė Zinovjevas savo kalboj Keturtoje Kongrese Komunistų Internacinalo. Kelias į tarptautinę socialistinę revoliuciją eina per Vokietiją, pareiškė Zinovjevas. Revoliucinis judėjimas pereinamas metais pažengė kiek pirmyn Japonijoje, Indijoje, Pietų Afrikoj, Australijoje ir Jungtinėse Valstijose, sakė Zinovjevas.

ANGLIJOS SKOLA - 34 MILIARDAI

Londonas.— Šiuo laiku Anglijos valstybė turi skolos 34,000 milijonų dolerių, arba 34 miliardus (bilionus). 1914 metais ji turėjo skolos 8,000 milijonų dolerių. Taigi valstybės skola per karą ir iki šiam laikui padaugėjo daugiau, kaip keturgubai.

Turkai Reikalauja 1,080 Milionų Dolerių iš Graikų

Londonas.— Lozannos konferencijoje turkų nacionalistų valdžia reikalaujanti 1,080 milijonų dolerių iš Graikų už nuostolius, kurių Graikai pridirbo Turkam per paskutinį karą. Turkai taip pat reikalaujanti, kad tulos Graikų salos ties Mažąja Azija būtų padarytos nepriklausomos nuo Graikijos.

GAL DAR REAKCIONIERIUS LODGE NEISRINKTAS.

Boston, Mass.— Sulyg pirmutinių apskaitymų, republikonų kandidatas į senatą Lodge šiuose rinkimuose gavo 8,425 balsus daugiau už demokratų kandidatą, pulkininką Gastoną. Bet Gastonas nesutinka su tuo apskaitymu; reikalauja, kad balsavimo pasekmės būtų išnaujo patikrintos.

ISRINKTAS DAR VIENAS "PROGRESISTAS" REPUBLIKONAS.

Bismarck, N. D.— Išrinktas L. J. Frazier, Nepartijinės Lygos kandidatas, į senatorius. Gavo 6,000 balsų daugiau už demokratų kandidatą. Frazier yra vadinamas "progresistas" republikonas.

ITALIJOS FAŠISTAI IRGI PRIEŠ TURKUS.

Roma.— Naujoji fašistų ministerija pareiškė Anglam ir Prancuzam, kad Italija eisianti išvien su jais prieš Turkus.

ISIMTI 76 MAINIERIŲ LAVONAI IS KASYKLOS

Kalnakių unija paskyrė 10,000 dolerių sušelpimui našlių ir našlaičių. Spangler, Pa.— Iš Reilly kasyklos išimta jau 76 lavonai mainierių, žuvusių per gazo (dujų) eksploziją. Pensilvanijos valstijos kasykhu inspektoriai tyrinėja, kas kaltas delei tos nelaimės. Pradedama paaiškėti, kad kasykloj buvo per daug eksploduojančių dujų (gazo). Per paskutinius penkerius metus buvo kasykloj keturios eksplozijos, ne-skaitant dabartinių. Taip

VISI TALKININKAI JAU EINA PRIEŠ TURKUS

Prancuzai Padarė Šakar-Makar su Anglais

TURKAI VIS REIKALAUJA, KAD TALKININKAI ISSINĖSDINTŲ IS KONSTANTINOPOLIO.

Londonas.— Turkai nacionalistai pakartoja savo reikalavimus talkininkam. Reikalauja, kad talkininkai tuojau pasitrauktų iš Konstantinopolio ir kad karinigi talkininkų laivai neitų į Dardanellų pertaką be leidimo turkų nacionalistų vyriausybės. Ferid Bey, turkų stovas, sako, kad patys turkai mokės palaikyti tvarką Konstantinopolyje be talkininkų kareivių ir policijos. Jis taip pat praneša talkininkų komisioriam Konstantinopolyje, jog turkai nepaisys jokių sutarčių su talkininkais, kurios buvo padarytos nuo 1918 metų, po turkų sumušimui. Talkininkai turi išnaujo daryti sutartis su turkais delei muitų, mokyklų ir kitų dalykų. Turkai neatmeta senųjų skolų žėsiemiam, bet Turkija geriau norėtų turėti dalyką tiesiog su kapitalistais, kurie jai skolina pinigų, o ne su tų kapitalistų valdžiomis.

Prancuzai apleidžia turkus.

Paryžius.— Prancuzijos politikai kalba apie talkininkų vienybę santykiuose su Turkija. Talkininkai, girdi, jau veikia išvien; jie darysią bendrą, sutartiną žing snių, kad įvykdžius savo tvarką Turkijoje, Dardanelluose ir apskrityje Artimuose Rytuose. Taigi Prancuzų politika del Turkijos dikiškai pasikeitė paskutiniu laiku. New Yorko dienraščio "Times" korespondentas iš Paryžiaus rašo, kad neseniai

Liko jau tik 4 dienos. Skubinkitės per tą laiką užsirašyti "Laisvę" už \$5.00 metams. Paskui bus senoji kaina.

ŽINIŲ - ŽINELĖS LIETUVOS ŽINIOS

Detroit, Mich.— Nusišovė 17 metų mergaitė Olive Soulliere. Jina buvo įsimnylėjusi apysenį našlį. Tėvai uždraudė jai su juo draugauti. Tai ir buvo nusižudymo priežastis.

Peoria, Ill.— Pavogta 40,000 gorėių geriausios degtinės iš valdžios sandėlio. Vagim betgi buvo darbo, iki priėjo prie degtinės. Tuo tikslu jie turėjo išsikasti 75 pėdu ilgio urvą; per jį ir išgabeno savo "mračnų" grobį.

Nedarbas Lietuvoj. Ir vasarą nedarbas negalėjo išnykt Lietuvoj. Užtat ir darbininkų darbo mokestis tokia maža lieka. Kauno mieste Taryba birželio 26 d. nutarė pavesti Miesto Valdybai nuodugniai iširti bedarbes klausimą Kaune.

"Tėvynės Balsas" liepos d. taip pat rašo apie but krizį ir bedarbę ir šaukia, kad Lietuvoj "iš visur pūgė jė ir amatininkų, ir paprastų darbininkų, ir (priklausomų) spekuliantų". Sarysje nedarbu emigracija. Žydų kalba pradėjo eit tam tikras laikraštis, emigracijai pavestas, vadinamas "Emigrantas".

PITTSBURGIEČIŲ DOMEI

Sekancio ketvergo "Laisvėje" tilps platūs draug D-lės straipsnis apie Pittsburgą ir jo apietus kes. Draugai, užsisakykite to numerio išanksto del jo platinimo tarp pritaikiusių ir pašaliečių.

PROFSAJUNGŲ APŠVIETOS LYGOS PROGRAMA ADATOS AMATŲ SKYRIAUS

Tokiame laike, kada darbininkų klesia žiauriausiai spaudžiama, kada išnaudotojai duoda darbininkams smūgį po smūgio; kada unijos, vedamos dalinai paperkamų ir visiškai baalių viršinių, neatlaiko kapitalistų klesos puolimų vieną po kitam, tai Profesinių Sąjungų Apšvietos Lyga yra vienintelė viltis atgaivinimui Amerikos amatinių unijų judėjimo.

Lyga vienija į savo eiles karinius darbininkus visų amatų; ji vienija tuos elementus, kurie tik turi norą perorganizuoti darbininkus ir sudrąsinti jų spēką pasipriešinimui. Jos sujungimo programa yra būtinas momento reikalas. Tai yra absoliutiškai teisybė, kuomet ji pareikia, kad darbininkų judėjimas dabar turi pasirinkti vieną iš dviejų: susijungimą arba žlugimą! (išnykimą).

Kovoj prieš reakcinius Amerikos amatinių unijų judėjimo vadus adatos amatų unijos gali lašti svarbią rolę. Kadangi jos yra susidėjusios iš daugiau susipratusių ir karinių elementų, jos turi suteikti įkvėpimo pavojdį darbininkams kitose pramonėse. Tačiau pirmia, negu tati bus atsielta, tos unijos pačios turi būti perorganizuotos ant naujo pamato ir turi persiminti nauja dvasia. Varymas to reikalingo perorganizavimo darbo, paplėtimas agitacijos už susijungimą unijų pramonėje ir įsteigimą dirbtuvių delegatų sistemos, parodymas adatos amatų darbininkams, jog jie turi lašti svarbią dalį Amerikos darbininkų judėjime, — tai toks yra tikslas ir darbas Profesinių Sąjungų Apšvietos Lygos Adatos Amatų Skyriaus.

Susijungimas.

Kodėl mes, darbininkai, priklausdami prie Profesinių Sąjungų Apšvietos Lygos, norime susijungti unijas adatos pramonėje? Tiesa, kad unijos adatos pramonėje turi daugiau pramoninės formos organizacijai, negu tipiškos Amerikos amatinės unijos. Mūsų pramonėje nėra atviro skebavimo vieno amato prieš kitą. Principas "viena dirbtuvė, viena unija" jau yra faktas. Mes stojame už susijungimą todėl, kad norime praplėsti tą principą "viena dirbtuvė, viena unija" į principą "viena pramonė, viena unija".

Adatos amatų darbininkų užduotis ir reikalai yra taip surišti bendrai, kad susijungimas padarytų uniją daug pasekmingesne abelnei.

Atsiekimui to susijungimo, karingieji unijistai turi pradėti kiekvienoj tam tikros pramonės unijoje agitaciją, kad absoliutiškai nėra reikalo egzistuoti vienoj pramonėje daugiau kaip vienai unijai ir kad yra būtinas reikalas susijungti į vieną galingą organizaciją, kuri galėtų geriau apginti ir pagerinti mūsų reikalus. Kad reikalai adatos darbininkų yra vienodi, tai jau likosi prirodyta galutinai bėgy pastarųjų kelių metų. Amalgamėtų Drabužių Siuvėjų (Amalgamated Clothing Workers) pergale streike, kada jie išreikalavo 44 valandų darbo savaitę, padarė galimybę visiem kitiem adatos amatam laimėti šią koncesiją. Iš kitos pusės, darbdaviai greitai naudojosi kailinių siuvėjų (furriers) streiko pralaimėjimu (sukriušimimu) 1920 m., padarydami užpuolimus ant kitų tos pramonės unijų. Sumušimas ar pergale vienos unijos greitai atsiliepiant ant kitų adatos amatų. Jų interesai yra vieni.

Susijungimas visų adatos amatinių unijų žymiai padidintų kovojančią spēką 350,000 darbininkų mūsų pramonėje. Susijungimas tai yra klausimas didesnės spēkos del vyrų ir moterų, užsimančių gaminimu dra-

bininkų dirbtuvėse, panaikinti šimui bet vietinių (local), bet ir amatinių pasiskirstymų, dabartinė sistema turi būti paimta ir jos vieton įsteigta dirbtuvių delegatų sistema. Su dirbtuve kaip pamatine organizacijos vieneta unija bus vedama ir kontroliuojama eilinių narių.

Kas tai yra dirbtuvių delegatų sistema? Pagal šią sistemą darbininkai reguliarius dirbtuvių susirinkimuose išrenka komitetus, kurie veda tos dirbtuvės reikalus ir būna atstovais tos dirbtuvės darbininkų vietinėse tarybose, susidedančiose iš pažymėto skaičiaus dirbtuvių atstovų. Delegatai tose vietinėse tarybose išdirba planus, renka ir kontroliuoja viršinių augštesnėse įstaigose ir raportuoja savo dirbtuvėse, taip surišant unijos uždavinius (problemas) su dirbtuvės uždaviniais. Tokiu būdu unija patampa tikru išreikšėju darbininkų reikalų toj pramonėje. P.S.A. L. Adatos Amatų Skyrius pareiškia kaip vieną savo principinių tikslų — įsteigimą dirbtuvių delegatų sistemos.

Programa tuojaunųjų reikalavimų.

Kaip aktyviai darbininkai unijoj ir dirbtuvėj, kurie susitinkame su kasdienine kova, mes pateikiame programą pagerinimui darbininkų sąlygų dirbtuvėse, kuomet mes agituojame už susijungimą visų savo unijų į vieną pramoninę vienatę ir įsteigimą dirbtuvių delegatų sistemos.

Darbas nuo savaitės: Mes pareiškiam, jog greitojo darbo sistema pavaldė darbo nuo šmotų yra kapitalistų klesos įvesta metoda tam tikslui, idant daug labiau išnaudojus darbininkus. Darbo sistema nuo šmotų yra pavojinga darbininkų sveikatai, o kompeticijai, kuri būna to darbo pasekmė, ardo jų solidarumą. Mes kovosime neperstojančiai už panaikinimą darbo nuo šmotų sistemos.

Produkcijos valikas: Karingieji unijistai adatos amatų unijoje kovos prieš bile kokį sumanytą darbo nuo šmotų savaičių su produkcijos saiku. Mes suprantame tą sistemą kaip priedangą darbo nuo šmotų, kurį nepanaikins darbo nuo šmotų blogumų.

"Darbas nuo savaitės su minimum alga" yra mūsų obalsis.

Tvirtas susijungimas lokaly: Tiesiog yra per daug vietinių unijų (lokaly) adatos amatuose. Mes stojame už susijungimą visų lokaly vieno amato (craft), kaip tai operatorių, prosytojų ir t.t., ir visų lokaly vieno užsiėmimo (profesijos, trade), k. t. švarkų siuvėjų (coat makers) ir suknių siuvėjų (dress makers) ir t.t.

Darbo davimo biurai: Mes stojame už įsteigimą darbo davimo biurų adatos amatų unijoje, idant panaikinimas dabartinės aštrios varžytinės (kompeticijos) tarp darbininkų, kuomet jie atsišaukia į dirbtuves darbu, kuriuos darbdaviai pagarsina per laikraščius. Tatai suteiks unijai kontrolę ant darbu pramonėje, kaip tatai jau prirodė Amalgamated Clothing Workers Unija.

Dirbtuvės pirmininkas su palitariamąja teise: Suprasdami, kad tik per įsteigimą dirbtuvių delegatų sistemos gali būti pašalinti dabartiniai blogumai unijose, mes skelbiame, kaip žingsnį ton kryptin, įsteigimą dirbtuvių pirmininkų komiteto. Todis komitetas turi laikyti reguliarius susirinkimus. Jis turi patariamąją teisę unijose. Mes taipgi remsimė visus progresyvius žingsnius unijose, kaip tai atšaukima viršinių, referendumus, proporacionali atstovybę ir augštesnes organizacijos vienetas ir t.t.

Indžionkštinai: Nuo pat pradėjus sumanum ir individualinio veikimo eilinių narių, pervedimui galios iš rankų apmokamų viršinių į rankas dar-

bininkų dirbtuvėse, panaikinti šimui bet vietinių (local), bet ir amatinių pasiskirstymų, dabartinė sistema turi būti paimta ir jos vieton įsteigta dirbtuvių delegatų sistema. Su dirbtuve kaip pamatine organizacijos vieneta unija bus vedama ir kontroliuojama eilinių narių.

Kas tai yra dirbtuvių delegatų sistema? Pagal šią sistemą darbininkai reguliarius dirbtuvių susirinkimuose išrenka komitetus, kurie veda tos dirbtuvės reikalus ir būna atstovais tos dirbtuvės darbininkų vietinėse tarybose, susidedančiose iš pažymėto skaičiaus dirbtuvių atstovų. Delegatai tose vietinėse tarybose išdirba planus, renka ir kontroliuoja viršinių augštesnėse įstaigose ir raportuoja savo dirbtuvėse, taip surišant unijos uždavinius (problemas) su dirbtuvės uždaviniais. Tokiu būdu unija patampa tikru išreikšėju darbininkų reikalų toj pramonėje. P.S.A. L. Adatos Amatų Skyrius pareiškia kaip vieną savo principinių tikslų — įsteigimą dirbtuvių delegatų sistemos.

KALEDOMS BESIARTINANT

Iš ateinančių į Ameriką žinių matyt, kad Lietuvoje gyvenimas jau įeina į tikras vėžes, iš kurių buvo išstūmęs nelėmtasai auksinų ir vokiškų markių smukimas. Mat, ką buvo galima vieną dieną pirkti už 1,000 auksinų, tai ant rytojaus jau už tą patį reikėjo mokėti du syk daugiau; kas vieną dieną buvo turtingas, tai ant rytojaus pasijuto su tais pat pinigais jau beturėiu.

Dabar, kuomet įvesti Lietuvoje savi pinigai — litai — ir kainos viskam nustatytos pastovios, tai jau nei vienam nereikia abejoti apie pinigų perkandįją vertę: litas yra ir bus litu — kaip šiandien, taip ir rytoj, ir visad.

Geistina tik, kad Lietuvos žmonės kodaugiausiai tų litų turėtų. Nusmukus auksinų vertei iki žemiausio laipsnio, neperdaugusia litų žmonės už juos gavo. O čia Kalėdos artinasi — žmoniems pinigų reikia: ir algoms mokėti, ir šventėms linksmiau praleisti, ir dovansom savo mylimiesiems nupirkti.

Todel jau laikas mums, Amerikos lietuvjams, siūsti Kalėdų dovanas — pinigus Naujaisiais Lietuvos Litais — savo giminėms, savo draugams, savo pažistamiems. Tikriausiai ir greičiausiai tos Kalėdų dovanos pasiekia vietą siunčiant per BALTIC STATES BANKA, 294 Eighth Ave., New York, N. Y., nes tasai Bankas ne vien kad gvarantuoja pinigų neliečiamybę, bet ir duoda geriausių patarnavimų: pinigai išmokami pilnomis sumomis iš arčiausio gavėjui pašto, be jokių trukdymų ir vilkinimų. Kiek litų bus pasiūsta, tiek gavėjas ir gaus, nes visas išlaidas Bankas apmoka pats.

Atkeliavusieji iš Lietuvos žmonės pasakoja, kad turintieji laivakortes išpirtas BALTIC STATES BANKE, 294 Eighth Ave., New York, yra geriausiai apūpinami keljonėje: greitai gauna išvažiavimo popieras, nereikalauja mokėti jokiems agentams už patarnavimus, yra saugojami ir globojami visu keliu, gauna gerus ir švarius laivus su atskirais kambariais, gardžiais valgiais ir visais patogumais, o iš New Yorko greitai nuvežami į keliamo vietą.

Todel, kaip siuntime pinigų, taip ir pirkime laivakortę kelionei iš Lietuvos ar į Lietuvą, reikia kreiptis vien į tikrai lietuvišką Banką šiuo adresu:

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Avenue,
New York, N. Y.
(Apgar.)

tosime visą galią pasipriešinimui bet kokiai unijai naudoti indžionkšną ateitį.

Supažindinimui savo pramonės darbininkų su ta programa ir padarymui skelbiamų siekių faktų mūsų organizacijų gyvenime, turi būti suorganizuotos karingos grupės kiekviename lokale. Tos grupės turi veikti bendrai skleidime apšvietos kiekviename pramonės skyriuje.

Su ta programa P.S.A.L. Adatos Amatų Skyrius eina į drabužių pramonės darbininkus. Išplidymui tos programos, mes prašome prisidėti visų tų, kurie trokšta galingos organizacijos, kontroliuojamos eilinių narių, ir visų tų, kurie stengiasi padaryti uniją tikra spēka klems kovoj. Vykndimam minėtąją programą, mes darome aiškų progresą linkui panaikinimo kapitalizmo ir įsteigimo laisvos visuomeninės tvarkos.



BANKAS SU DŪŠIA

KADA SIŪSITE PINIGUS EUROPON.

Tai visuomet siūskite per mūsų pinigų siuntimo skyrių. Kadangi mes turime geriausių susinešimus, tai mes galime pasiūsti pinigus į visas dalis svieto saugiai, greitai ir pigiai. Sykį pabandykite, tai tikrai persitikarinsite, jog mes sakome teisybę.

4% mokame už padėtus pinigus. Galima pradėti taupymą net nuo \$1.00. Pinigai padėti 3 dienas mėnesio, neką nuosimti nuo 1 dienos to mėnesio.

Del platesnių informacijų kreipkitės bile į vieną mūsų skyrių.

BROOKLYNE
227 HAVEMEYER ST.
710 GRAND ST.
774 BROADWAY
84 BROADWAY.

QUEENS
1696 Myrtle Ave., Ridgewood

MANHATTAN
481 EIGHTH AVE.
139 BROADWAY

Manufacturers Trust Company

NATHAN S. JONAS
President

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui



AUKSORIUS R. LIPTON

Visokie brangakmeniai, žiedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gauti pas

R. LIPTON
701 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

NORTH GERMAN LLOYD

Dviejų Sribų Garlaiviai

LIETUVA

NEW YORK — BREMEN
Laivai Išplaukia Kas Antrą Seredą.

Gerai įtaisyti 3-čios klesos parankumai, Puikus patarnavimas, geri kambariai del 2, 4 ir 6 asmenų. Platesnių žinių klausk vietinio agento, arba

North German Lloyd
14-16 Pearl St. New York

Phone Stagg 6012.

W. WARREN
(V. VARINSKAS)
WELDING & AUTO REPAIRING
101 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdilusius cilindrius, naujinti, kokio didžio ir kaip išdile jie nebūtų. Darbas atliekamas su naujosios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visus dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirtos.

Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS.
KAINOS PRIEMAMOS.

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?



Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nesioji, yra atitinkanti tavo akim?

PERSITIKRINTI.
ATEIK PAS
MEDOFF OPTICAL CO.
830 Manhattan Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare.
(Priešais Greenpoint Teatrą)
Telephone: Greenpoint 4066

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS.
236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Atkial ir teisingi aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsinaugoti; saugagystė; prostitucija; apsaivedimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apreiškimus ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių išdus gybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškunami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

PATARIMAI MOTERIMS IR MERGINOMS APIE LYTIES DALYKUS.
256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Tiesiogai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antdrapanės; apsaivedimas; apsaivedinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugagystė; kaip būti laiminga gyvenant poroje ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmiausiai skiriama merginoms ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildė ir kaip vyrui, taip ir moteris privato jas abli turėti, nes dalnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos parašytos lyties klausimų tyrinėtojų D-ro W. J. Robinsono.

Siūskit tas knygas į Lietuvą, gimtinoms ir draugams — jms nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas knygas įleidžia.

Pinigus ir reikalavimus siūskite šiuo adresu:

J. BARKUS,
Box 129, Gen. P. O.,
NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio mėnesio pabnigos, dovanni pridėsiame įvairių knygelių vertės 50c. Kurie pirks bile kuria vieną knygą, gaus dovanai knygelę vertės 25c. Pasiskubinkite!

Telefonas: Greenpoint 6812.

LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE.,
Kamp. N. 4-tos Gatv.

BROOKLYN, N. Y.
Viršų Daunoros Valstinės

Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.
Penktadieniai, sekmadieniai ir švenčių dienomis, tik pagal sutartį.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inktų, Puslės, Prostatos ir t.t.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.



Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų antrima, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!
Išegzaminuojame Dykai

Zmonės, kurie serga nualpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta.

Atlekit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltai. Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotam per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis nerandų valūvoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo iširkinimai.

Dr. ZINS
110 EAST 16-th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėlionis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

KORESPONDENCIJOS

SO. BOSTON, MASS.

Spalio 29 d. įvyko prakalbos, kurias surengė ALDLD. 2 kp. žmonių atsilankė nedaug, priežastis turbūt ta, kad nebuvo gerai išgarsinta. Kalbėtojai buvo d. M. M. Plepys, vietinis, ir I. Burė iš Gardner, Mass.

Dr. Plepys daugiausia kalbėjo apie ALDLD. reikalus. Nurodė, kodėl Amerikoje gyvenanti lietuviai darbininkai priguli prie ALDLD. ir kokią naudą jie iš to gali turėti. Po prakalbai pats d. M. Plepys perėjo per žmones, kalbindamas prisirašyti prie ALDLD. Prisirašė 7 nauji nariai.

Dr. Burė kalbėjo abelnai apie viso pasaulio darbininkų reikalus.

Aukos buvo renkamos sykiu padengimui lėšų ir Lietuvos politiniams kaliniams. Aukų surinkta \$11.46. Padengus lėšas, aukų dėl politinių kalinių neliko. Aukavusieji, tikime, kad nesizėis, nes pirminkas prieš cinkimų aukų paskelbė, kad nuo padengimo lėšų, kas liks bus pasiūsta politiškiems kaliniams, bet jeigu neliko, tai nieks nekalta.

ALDLD. 2 kp. susirinkimas įvyks lapkričio 22 d. Visi nariai privalo atsilankyti, nes bus balsavimas Centro Pild. Komiteto

ir rinkimas delegatų į Apskr. konferenciją ir taipgi yra atėjusios dvi knygos, kurias bus duodamos nariams sekančiame susirinkime.

ALDLD. 2 kp. Koresp.

PHILADELPHIA, PA.

"Keleivio" Provokatorius darbuojasi.

Turbūt visiems pažangesniems darbininkams liet. kolonijose yra žinomas profesorius provokacijų ir didelis vadas be armijos P. P. D. unijos ponas K. J. Geležė. Jis būdamas Phila. su-taisė pusėtiną provokaciją prieš F. of S. Russia ir kiek matytis, tai mūsų reacionieriai iš jos turėjo pusėtinai naudos, nes jie visur ją vartojo, kaip gryną aukšą. Nors galima daryti laikraštį vietą rašymui apie tokią sutvėrimą, bet kadangi tas žmogūkas visgi gieda apie darbininkų reikalus, tai prisieina pasakyti, kad tai yra bjaurus veidmainis.

Iškilus kriaucių streikui tas sutvėrimas staugė visose pakampėse, kad bėgtų kriaučiai į jo uniją. Galų gale įkryėjo ta pragaistinga jo agitacija kriaučiams ir jie užkūrė jam tokią pirtį, kad jis, matydamas, kad visą jo agitaciją neša margis ant uodegos, kad skaldymo taktikai niekas nepritaria, vienam susirinkime iškeikė visus, suplė-

šė A.C.W. of A. mokesčių knygele, metė į žemę ir pats pro-duris laukan, kaip tik išspruko. Ar žinot kur numarė savo? Ogi į lietuviškų kontraktorių asociacijos susirinkimą ir ten per savo vienminčius prašo, kad tie paaukotų pinigų del lapelių, su kuriais jis sugrausias A.C.W. of A. uniją. Bet ir čia at-sirado tokių, kurie išjuokė Geležės planą, kad jeigu jis, būdamas nariu tos unijos, negalėjo sugriauti, tai dabar to negalės padaryti. Be to, kontraktoriai jau buvo susitaikę su unija. Taigi, kad neužrūstinti organi-zacijos (unijos) nutarė neduoti pinigų tam puspročiui. Užbaigęs savo karjerą tarpe kriaucių tas niekšas dar toliau varo savo bjaurų darbą, tik su naujais talkininkais, o tie talkininkai, tai tautininkai, kurie tiek verti, kiek ir jų naujas frentas: Geležė.

2 d. lapkričio įvyksta Lietuvių Tautiško Neprigulmingo Klubo susirinkimas. "Laisvės" skaitytojai jau žino, kokį likimą čia patiko tautininkai. Dabar jie deda visas pastangas, kad iš to atsigrębtų. Tarpe skaitytų laišku buvo vienas laiškas ir nuo Geležės ir, beskaitant jį sekretoriui, aš pagavau iš to laiško sekančius dalykus. Geležė nori rengti prakalbas klubo svetainėje del "darbinin-

(Tąsa ant 5-to pusl.)

VIAC. ŠISKOVAS.

PRIE ŠVIESOS

(Tąsa)

ANTONOVAS: Del dūšios—gerai. O dabar pasauliui pasistengkit, žmonėms. Valdžia nutarė visus be išimties išmokyti rašto. Ar galite jūs visą savo kaimą rašto išmokyti?

LUKICIUS (pagalvojęs): Galiu. Galiu. Geras dalykas. Galiu.

ANTONOVAS: Ot ir gerai. Nuo pirmadienio ir pradėkite. Mokykite visus iki 60 metų amžiaus. Tau, šeiminnke, kiek metų?

NAOMAS: Penkios dešimtys aštuoni sukako.

ANTONOVAS: Ir jį prisieis.

NAOMAS: Ką toki? Mane? Ką, tamstė!

Ar galvoje negerai.

ANTONOVAS: Šeiminnke, nesipriešink.

PIEMUO: Ponas draugas! O mane? Reiškia, mane nemokins? Aš dar neturiu penkias dešimtis aštuonių metų, man tik šešiolika.

ANTONOVAS: Mokinti, mokinti.

PIEMUO: Išmoksiu—kortas kljūsiau ir pašysiu. Yra išrokavimas.

ANTONOVAS: Kortas atsišims. Su jų emis, su upėmis. Kitai sakant, žemlapius.

PIEMUO: Kam jūres! Kad būtų aštunkės, devinkės, tūzai. Stukolka lošti.

ANTONOVAS: Ką tu, draugas! Kas per niekai!

LUKICIUS: Mat, ką sugalvojo!

PIEMUO: O kaipgi zakristijono sūnus...

ANTONOVAS: Tave rašto išmokins.

LUKICIUS: O ne niekus... Gerutis...

PIEMUO: Chy! Tai man patinka! Skai- st, rašyt? Skaičiuot?

ANTONOVAS: Čia baigsi, į miestą brauk. Petrograda...

PIEMUO (pašoka ir vaikšto po trobą): Chy! Tai okazija! Nejaugi į Petrograda?! Aš bijau. Ten, kaip matai, skersai pervaziuos: pasakoją, kad ten baisiai greitai gatvėmis švilpia tie, kaip juos... araplanai.

LUKICIUS: Aeroplanai skraido.

PIEMUO: Taip, tikrai... Jie plasnoja. Bet tie, kaip juos... A, kad tau...

ANTONOVAS: Motorai.

PIEMUO: Ot-ot! Tie patys. Tokie didelėmis akimis, fu-fu-fu! Ir kaip šuo: gam-gam!... Pasakoją man. Ak, mielas drauge!...

LUKICIUS: Ir šeiminnkę reikės pamokinti... Sutinki?

MATRENA (užgautą): Darykite, ką norite. Jūs valia.

NAOMAS: Kas gi čia! Tylėk tu!... Kad ant senatvės ir išjuoktų. A? Kur gi tai gir-lėta!...

ANTONOVAS (bobutei Fedosijai): O tau, etulyt, kiek metų?

BOBUTĖ FEDOSIJA: Oi, gerasis... Jau amto, rodos, siekiu.

PIEMUO: Chy! Rėšk visą pusantro šim- to!

MATRENA (Fedosijai): Meluok daugiau. Juk mudvi, benė, vienmetės. O man tik pen- tos dešimtys du.

BOBUTĖ FEDOSIJA: Tai bent vienmetės! Ar nesisuka tau galva. Tu tik šitokia—šitokiutė būvai (rodo ranka palei grindis), o aš jau Ma- rtyte gimdžiau...

MATRENA: Ką tu plepi? Juk ir už vyrų vienais metais išėjova.

PIEMUO: Sudurnėjo bobutė.

BOBUTĖ FEDOSIJA: Su jumis ir protin- gas sukvailės.

LUKICIUS: Todėl mokykis ir tu gudri būsi.

BOBUTĖ FEDOSIJA: Tfu! Štai man jų sū mokslas. Ir knygas tavo tas prakeiktasias kirviu sukaposiu.

ANTONOVAS: Na, gerai. Palydėkite mane į Sovietą. O jūs, Lukičiau, su jais rim- čiau. (Keliasi.) Iki pasimatymo.

BOBUTĖ FEDOSIJA: Kad ir niekadės ne- matyti!

NAOMAS: Aš nesimokysiu... Paliuosuk mane, del Dievo. Kyla turiu.

LUKICIUS: Mokintis—ne maišus nešti.

ANTONOVAS: Tik jau neprašyk. Nega- lima. (Eina prie durų.)

NAOMAS (paskui jo, klaupiasi ant kelių): Ponuli, drauge! Del Dievo prašau, paliuosuk!... Na, ir kaipgi dabar aš senis.

ANTONOVAS: Nagi, čia kas! Tuojaus at- sikelk... Kaip ne gėda, ant kelių!... Ech, tu!

NAOMAS: Vardan visų šventųjų, paliuo- suok!

ANTONOVAS (išeidamas): Negaliu, nega- liu!...

(Paskui jo išėina piemu ir Lukičius.)

NAOMAS (keldamasis): Ak, jūs, velniai prakeiktieji! Ką išgalvojo! Išjuokti...

BOBUTĖ FEDOSIJA: Tai kokie nepriete- liai!

NAOMAS: Ar ilgai mums taip kentėti? Tai duona atima, tai kiaušinius, tai karves. O čia, na, meldžiamasis: mokyties... A?

MATRENA: O gal ir nieko. Ką jūs čia.

NAOMAS (užsimodamas): Aš tau niekte- lėsiu. Nieko... nieko...

BOBUTĖ FEDOSIJA (Matrenai): Gėdos tu neturi, nieko! Matai, kad visus krikščionis Antikristui nori parduoti.

NAOMAS: Žinoma. Vadinas, kad ir pats pasirašytum.

MATRENA (rankas laužydama): O, Vieš- patie, Viešpatie... Nejaugi Antikristui?

BOBUTĖ FEDOSIJA: Palauk! Dar ne taip užkauksi.

ANTRAS VEIKSMAS.

Ta pati troba. Ant sienos kabo mokyklos lenta, abėcėlė, mokyklos paveikslai. Ant suolo prie dviejų stalų sėdi: senis Nikita, Matrena, bobutė Fedosija, bobutė Darija, tetulė Agafija, Onytė, piemu ir Jonukas iš abypus Nikitos. Lukičius vaikščioja po trobą.

PIEMUO (vedžioja pašiuku, kūrybos ūpo pagautas krapšto iš visos spėkos pakaušį, šyp- sosi): Chy, kad tu surūgtum! Lukičiau, tik žiūrėk, kaip smagiai išėina. Klausyk! (Skai- to iš sąsiuvo, tęsdamas, per nosį) "Rašau savo laiška eilėmis". Tai aš pats sustačiau. Tik, ot, toliau nelenda į galvą ir tiek... Tiesiog užsikišo.

LUKICIUS: Rašyk, rašyk. Labai gerai. Mat, jau ir eiliuot gali.

PIEMUO: Labai ačiū, Lukičiau. Dabar aš viską galiu. Tai aš Verutei laiška rašau. Kaip gyvas, Verutei.

JONUKAS: Ji ir neperskaitys.

(Toliau bus.)

10 for 7



Patogus pakelis — vaskuotoj popieroj.

Chesterfield CIGARETAI

Jie Uzganedina

Pakelis tą primena. Jūsų skonis tą patvirtins. Daugis pardavimo tą patikrina.

Daugiau kaip 7 bilionai parduota pereiniais metais.

LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. mufotografuoti ir numalvoja vi- sokius paveikslius įvairiomis spal- vomis. Atnaui- na senus ir kra- javus ir sudaro su amerikoni- kais. Darbų at- lieka gerai ir pi- giai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



ROYAL MAIL

TIESIAI Į HAMBURGĄ Dideli moderniški trijų šriubų gar- laiviai. Laivas "ORDUNA" išplauks Lapkričio 29 diena. Tai bus puikiausia kelionė del tu, kurie nori būti savo tėvynėj bent ke- lias savaites prieš Kažėdas, Vigos už- darytos atskiros kajutos. THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. 26 Broadway, New York City arba pas vietinius agentus.

ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR DAUGELIS KITŲ ATGAVO

JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvatulto, silpnumo, kraujų ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, nervų silpnumo, bemicis, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesma- gumo, vidurių nedirbimo, aptraukio liežvio ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA

Jeigu nesigydytė pir- ma, tai ilgai nevil- kink. Atleik del iš- egzaminavimo VEL- TUL. Aš turiu 24 m. patyrimą ir prakti- kos gydyme chroni- škų ir nervų ligų. Ypatiskai gydysiu jus su kiekvienu at- silankymu.



VELTUI Patarimai ir Ekzaminacija

Gydymas be Skausmo Jeigu reikalinga kraujo, šlapimo ir spjūndalių iš- egzaminavimai yra daro- mi. Visiškis atliekama su geriausiais prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsite pagelbėti, tai pasakysiu.

Ofis Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. Dr. LEWIS Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 p.p. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūrinių ir mediniai namai su didelia pasirinkimu, mažu inėkimu ir priemaniausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000; 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000; 4 fam. — \$3,500 iki \$15,000; 5 fam. — \$4,000 iki \$20,000; 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000; 7 fam. — \$4,000 iki \$20,000; 8 fam. — \$11,000 iki \$30,000. Budavojame mums ir duodame murgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliniais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu inėkimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 5929 Stagg.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

Ola randaši dvi lietuviškos apšiltos, kuriose galima pirkti visus dar- prinamams kainas, pagal kur kiaz, ypač dabartiniam brūkė laika. M. A. KISHON, Aptiekos Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. — DETROIT.

NAUJI LIETUVOS PINIGAI

Lietuvos valdžia išleido savus pinigus ir įsabi, kad visos perlaidos būtų siunčiamos Lietuvos vien tik Litais, o ne kitokiais pinigais.

Lity Kursas: \$11.75 Už 100 Lity

Siųskite Pinigus Lietuvon Dabar, Tai Lengvai Gaus KALĖDOMS

"LAISVĖ" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PERSIUNČIA PINIGUS LIETUVON GREITAI IR SAUGIAI.

Norėdami pasiūsti kaip kiek pinigų savo gim- nėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adre- su, o gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 4-to pusl.)
ky" labo, kaip kad jis sako savo laiske, bet bijo, kad ties ardytojai ir isardys. O tie ardytojai: J. Rutkauskas, Kutavicia, Bendoravicia ir Pranaitis ir dar keletas. Taipgi liepia nesmeizti progresyviskos publikos per komunistine "L". Praslo isklausti kluiba jo maldavimo ir pasirašo uz darbininku klesu K. J. Gelezele, P.P.D. unijos generalis organizatorius. Perskaičius laiska, jvyksta diskusijos. Nariai nemato, kad kas nors blogo tilptu "Laisve" pries kluiba. Prie to, ne kluibas kontroliuoja "Laisve" ir tokiu budu sitas punktas tiek kvailas, kaip ir jo autorius. Ardytoju prakalbu skaičiuji jveltas A. Pranaitis, Pasirode is diskusiju, kad A. P. visai nei Phila, negyvena ir nelanko jokių prakalbu. Melagius autorius. J. Rutkauskas visu pirma padets. Mat, jis cia yra laikinu sekr. Kol kas ne paties Gelez. vienminciai nebando prrodyti, kad J. R. kur nors arde prakalbas. Apie J. P. ir K. musu tautininkai ir neturi koi sakyti, nes jie zino, kad bus blogai kaip ir pereitam susirinkime. Nutarta laiska pasijsti j gurma. Ir kokis tai ironiskas pasityciojimas. Zmogus, nevertas dumblo po padu darbininko cebato, statosi save apgyneju progresyviskos publikos. Tas zmoigiukas kalba apie "Laisve", bet paklauskite, draugai, jo, kokj laikrasti jis isleidzia su visa savo parapija. Tai bent organizatoriai figuruoja P.P.D. U. Ged. da toki bjauru provokatorių laikyti dar uz organizatorių. Man nenoroms eina klausimas j galva, nejaugi P. P. D. unijoj nesiranda doresniu ir samoningsniu zmoniu?

SEATTLE, WASH.

Mire drg. J. A. Stankus, Narrys ALDDL. 161 kp.
Kadangi draugas buvo nenulstantis darbininkas, tai cia pasistengsiu aprasyti jo gyvenimo istorija.
Velionis gimé 1882 m. Kibartu miestelyj, Suvalku rėdyboj, Atvaziavo j Amerika 1900. Atvaziaves j New Yorka pradėjo darbuotis tarpe lietuviu. Drg. J. A. Stankus yra gerai zinomas rytiniu valstiju draugam. Velionis priklausé prie L.S.S. 19 kp. tuo laiku. Dirbo nekuri laiką prie "Vienybés Lietuvininku". Velionis, pagyvenęs 7 metus New Yorke, 1907 m. apsiavedé. Apsiavedés isgyveno 4 metus New Yorke, kur abudu su savo moteria dalyvauddav vakaruose, lošdavo teatrų. 1911 m. apleido New Yorka. Atvaziavo j Portland, Oregon. Portlande gyvendamas sutvėre A.L.S. kuopa. Velionis buv sekretorius tos kuopos per kelis metus.

Patrukimas Išgydomas

As būvau labai patrukes, bekeldamas sunkia skrynia. Doktorai saké, kad vienintélis būdas išgydymui, tai tik operacija. Subandavimai man nieko negelbėjo. Galj gale as suradau būda, su pagelba kurio as greitai išsigydziau. Metu metalo laiko prejoje ir liga daugiau neatsikartojé, nežirint, kad ir sunkiai prie karpenderu dirbu. Išsigydziau be operacijos ir be jokio sunkumo. Pardon! as nieko neturiu, bet suteiksiu pilnas informacijas. Laiska rasykite: E. M. Pullen, Carpenter, 2131 J. Marcellus Ave., Manassquan, N. J. Iškirkite ita pagarsinima ir duokite savo draugui.

nes choras nebuvo turtingas, tai parsitraukdavo viena knyga, o kitas turédavo išrašyt ant paprastos popieros. Choru pakriklus velionis prisirašé prie L.S.S. 182 kp. Prie socialistu pristojés velionis dirbo daugiausia negu kiti draugai. Buvo visur pirmutinis, nes turėjo gerą iškalba. Visur j draugai rinkdavo j visokius komitetus. Kada budavo parengtos diskusijos, velionis budavo visur pirmutinis. 1920 m. reakcijai pradėjus siausti tuo laiku buvus L. K. P. 182 kp. pranyko. Paskui susitvėre Lietuviu Darbininku Literaturos Draugijos kuopa. Velionis buvo pirmutinis prie tos kuopos. Kuopa buvo isteigus vakarine mokykla rasymo ir gramatikos. Velionis buvo mokytojumi per 4 ménesius.

Per jo pasidarbavima buvo sulosta veikalai "Valkata", "Nektiketai" ir "Salemono Sapnas"; visus tuos veikalus jis mokino, buvo rezisierius. Rugpjuty 1921 m. susitvėre F. of S. R. skyrius ir ten velionis buvo išrinktas nuo ALDDL. 161 kp. delegatu. Gerai kalbėjo angliskai ir rusiskai, tai jam buvo visur gerai dalyvauti. Jis del F.S.R. darbavosi daugiau, negu bent vienas delegatas, nes buvo išrinktas j kelis skirtingus komitetus. Per 9 ménesius lankydavo po 3-4 mingus j savaitę. Geguzés 27 diena velionis išvaziavo j Alaską. Mané sau, gal pasilsés galva nuo visokių veikimj ir gal padidins kiek savo finansinj stovi. Ten bedirbdamas gavo užnuodijima viduriu nuo visokių kenuotu (blėkinėse uzdarytu) valgiu. Alaskoj ligonbuty išgulėjo 18 dienu. Biskj pasveiko, bet vis nebuvo sveiktas, kaip reikiant. Bet vistiek išdirbo 5 ménesius.

7 d. spalio, 1922 m., sugrįz j Seattle; pasimaté su savo mylima drauge ir su savo dukrele, kuri jau lanko augstesne mokykla. Pabuvo velionis viena savaitę be darbo ir vėl pradėjo dirbti. 26 diena spalio, pavalgés pusruty išėjo j darba, bet jau jautési nelabai gerai. Nuvaziavo j darba, bet jautési nepergerai. Parvaziavo namo. Jo mergaité maté, kad jos tévas jaučiasi prastai, néjo j mokykla. Saké savo dukteriai, kad nori mięgo. Užmigo ir j 10 minutų jau buvo negyvas.

Daktaras pripažino, kad nuo užnuodintu valgiu viduriai buvo užsnuodinę.

I šermenis susirinko beveik visi Seattle lietuviai. ALDDL. 161 kp. suauké susirinkima, kad apkalbėjus kaslink palaidujimo savo draugo ir nupirkimo kwietku. Kuopos izde pinigų visai mažai buvo, tai draugai suaukojo nupirkimui vainiko. Auokojo sekancios ypatos: po \$3—V. Petrauskas, K.A. Žukauskas, J. N. Micus ir A. Gauronskis; po \$2 —M. Baltrušaitis, D. Burba, F. Chepatienė, J. Jurkėnas; po \$1.50—J. Daugirt; po \$1.00—Bukauskas, J. Kirk, A. Chepaičiūtė, V. Kizbaitis, C. Glaubarta, A. Stelma. Nupirkta gyvu gėliu vainikas su užrašu "Nuó A. ALDDL. 161 k. draugju J. A. Stankui". Prieš išlydésiant 4 draugai pasaké trumpą prakalbėle. Draugai S. Baishein ir J. Bendrick lietuviskai. Draugė Lichman nuo F. of S. Russia Seattle skyriaus ir I. J. Gays kalbėjo angliskai. Visi nupiesé velionies gyvenima ir jo darbus.

As būvau labai patrukes, bekeldamas sunkia skrynia. Doktorai saké, kad vienintélis būdas išgydymui, tai tik operacija. Subandavimai man nieko negelbėjo. Galj gale as suradau būda, su pagelba kurio as greitai išsigydziau. Metu metalo laiko prejoje ir liga daugiau neatsikartojé, nežirint, kad ir sunkiai prie karpenderu dirbu. Išsigydziau be operacijos ir be jokio sunkumo. Pardon! as nieko neturiu, bet suteiksiu pilnas informacijas. Laiska rasykite: E. M. Pullen, Carpenter, 2131 J. Marcellus Ave., Manassquan, N. J. Iškirkite ita pagarsinima ir duokite savo draugui.

Velionies kūnas tapo sudegintas 29 d. spalio, Butteworth krematorijoje.
161 kuopa neteko vieno iš veikiausių savo draugu. Mes istariam tau, mielas drauge, padėkos žodj už tavo darbus. Išėkis sau ramiai, o mes eisim tavo užbrėžtais keliais.
M. Baltrušaitis.

PHILADELPHIA, PA.
Nauja Lietuv. Restauracija
1017 Spring Garden St.

Lietuvių Korporacija atidare nauja restauracija. Svarus ir pigus valgis. Mandagus ir greitas patarnavimas. Kurie atsilanko lieka užganėdinti. Nepamirškite adresu: 1017 Spring Garden St. Restauracijos Komisija. (266-271)

DR. J. VITKUS
GYDYTOJAS CHIRURGAS
1286 Norwood Rd.
CLEVELAND, OHIO.

SUGEDU DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.
Išgydymu Dydai Savo Darbą Garantuojame Taisome Ant Išmokėsia.
Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampus Havemeyer
Antras ofisas 182 Flatbush Ave. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du bloka! nuo Pacific St. subway stoties ir du bloka! nuo Atlantic Ave. subway stoties.

TELEPHONE: STAGG 8832.
Dobrovolskis & Radzevicius



GRABORAI-UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.
ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET
tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

Lietuviai, Naudokitės Proga

PAKOL DAR NEVELU!
PARSIDUODA LOTAI UZ PIGIAUSIA KAINA.
Tokiu pigiu kainu dar niekad os nebuvo. Tos kainos kaip tik darbininkams ir tinka. Visi lotai nuo \$475.00 iki \$650.00 ir \$1,000.00. Lotus perkant imokėti reikia \$40.00, \$50.00 ir \$100.00. Likusia suma ant lengvu išmokėsiju. Perkant daugiau lotu, nereikia mokėti taksus. Už mažą sumą pinigų galite tapti savininku. Lotai randasi puikiausiose vietose: So. Ozone Park, Richmond Hill ir Woodhaven, L. I. Atsidare nauja vieta ir pasiduoda lotai labai pigiai ir inest reikia tik \$10.00, o likusi suma išimkoma tik po \$4.00 ant mėnesio. Vietos labai geros ir privažiavimas parankus. Pirkite lotus dabar ir pradėkite atlyti namus. Kas nupirks lotą iki 23 dieni balandžio 1923, tai tam nereikės mokėti taksu per 10 metų. Visokius patarimus suteikiu veluti. Taipgi per mane galite pirkti ir namus už pigiausias kainas ir puikiausiose vietose. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

A. BALCIUNAS
Real Estate Agentas
3940 — 107th AVENUE,
WOODHAVEN, L. I.

AR NORI VALGYT GERA DUONA?

Jeigu taip, tai imk duona is GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA)
Kepa geriausių duonų is cystu ruginiu miltu.
Turédami kokj nors užsakyma ir norédami valgyti gerą skania, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės j mus. Duona siunčiam ir j kitus miestus.
Savininkai
W. Masilevicius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotus ir futras pagal naujaujį madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkime. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite visi.
JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Ave.
HAMTRACCK, MICH.

Phone: 4711 Market.
Smith's Furniture Co

VISU LIETUVIŲ ZINIAI
Didžiausia lietuviska rakandu (furniture) krautuve gyvuojanti jau 9 metai sumané pritrakti kiekviena lietuvi prie tos krautuves, parduodant šerius šerai pasiduoda po \$50.00.
Mūsų krautuvej yra geriausias rūšies rakandu ir už pigia kainą. Rakandu pristatom visur, visai veluti. Naudokitės proga, pirkdami rakanodus ar šerius. Del platesnių žinių kreipkitės laiskais ar ypatiskai.
SMITH'S FURNITURE CO
54 Academy St.
NEWARK, N. J.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS
579 GRAND STREET.
Netoli Lorimer St.
Phone Stagg 0903
1114 MANHATTAN AVE.
Netolj Clay St.,
Phone Greenpoint 3415
BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

LIETUVISKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFIUI



\$1.00 j savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvu išmokėsiju

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

\$1.50 j savaitę

\$2.00 j savaitę

\$2.50 j savaitę

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
(VAIRIŲ VYRU, MOTERŲ IR ODOS LIGU)
JO OBALSIS: Patarnavimas kitiems, Kaip ir pats sau.
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigés mokslus Vokietijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtynčiomis ir Utarninkais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėdieniais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio krauju sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, žirdies arba kepenų neveikimo, inkstu arba pusės nesmagumo, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. As jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus is mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatiskas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik \$10.
Ant silpni sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.
Ofiso valandos: nuo 10 is ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 is ryto iki 1 val. po pietu.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York N.Y.
TIESI KELIONE LIETUVA
PER HAMBURGA PILAVA ARBA LIEPOJU
VAZIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU
Lietuviai važiuojanti j Pilava aplenkia Lenku juosta (koridorij)
Visa Trečia Klesia Padalinta j Kambarius Ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8-niu Lovu.
ESTONIA Lapkricio 15
Specialiai Kalédoms, LITUANIA/ Gruozdio 6
15 New York, Bostono arba Philadelphia iki HAMBURGA \$103.50 — PILAVA \$106.50
1 MEMEL IR LIEPOJU — \$107.00
15 Bostono j New Yorka laivu is Fall River, o is Philadelphiajos gelžkeliu.



OKULISTAS

J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išgydaminuojamos Per Medicinos Daktarą
Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ketvergiais iki 7:30 vakare. Krautuve atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
8303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.
Telefonas: Boulevard 2160
Valandos:
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakara.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliu.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.
Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla



146 W. 56th Street
NEW YORK CITY

Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 j savaitę, tai kreipkitės j mūsų lietuviska mokykla. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokiniu automobiliu mechanizmo, su kuriu pagelba lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviskai. Kursas tęsis apie keturias savaites. Mes užtikriname šoferio "laisnius" ir suliecome vieta. Mokykitės geru lietuviskoj mokykloj. Lietuvius mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS

J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN.
Nes as turiu labai daug namu ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Is daugumos kelintas yra labai pigiu, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkis, tas bus aprūpintas kuogeriausiu ir po prieziura geriausio advokato. Taipri as parduodu visokios rūšies biznius: buėgnes, grosernes, restoranus ir krauciu dirbtuves.
Kas pirkis pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGU.

Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapiniu.
Parsamdau Automobilius ir Karietas Veseljoms, Krikėtynomis ir šilp pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 Front St.
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISU ZINIAI

Geriausios Williamsburg'e RUSISKOS IR TURKISKOS
MAUDYNES
274 So. 1st St., netoli Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stagg 1337.
F. Teitelbaum, Savininkas.
MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENA DIENA.
UTARNINKAIS,
tai specialé moterų diena.
Atsilankykite persitikinti.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš New Yorko West Sidės. Del Vaikų Draugijėlės.

Newyorkiečiams būtina reikiama sutverti vaikų draugijėlę. Čia yra nemažai vaikučių. Taigi dirva yra plati, tik reikia dirbti. Aš nežinau, kodel New Yorko lietuviai darbininkai taip atsilikę nuo kitų kolonijų. Kitose visose lietuvių kolonijose yra vaikų draugijėlės. Labai tankiai matai laikraščiuose apie jų veikimą. Bet kurgi mūsų vaikų draugijėlė? O čia ją galima turėti, tik reikia noro ir nereikia tingėti dirbti.

Mes esame darbininkai. Kiekvieną dieną skurstame prie sunkaus darbo. Daugelis mūsų kovoja su sunkiomis aplinkybėmis. Bet daugelis mūsų nesupranta, kad mes galime pagerinti savo būvį tik tuomet, kuomet kovosime prieš išnaudotojus. Bet daugelis darbininkų dar yra tamsių ir nesupranta kaip galima pagerinti savo būvį. Taigi nors savo vaikučius nepalikime tamsūs. Mokinkime juos, kad jie užaugę žinotų, kaip darbininkai yra skriaudžiami, kas juos skriaudžia, ir kaip jie gali pasilivuoti iš to skurdo.

Taigi, newyorkiečiai, pasistengkite suorganizuoti vaikų draugijėlę. Tuomi labai daug naudosis suteiksime savo vaikučiams.

Newyorkietis.

Apžiūri Dirbtuves, Kad Būtų Saugios nuo Gaisro.

Po vadovystė Joint Board of Sanitary Control prasidėjo specialis moterų rubų siuvimo pramonės dirbtuvių apžiūrėjimas, kad jose būtų geri įtaisymai pabėgimui nuo gaisro. Sykiu peržiūrės dirbtuves ir ugniagesystės departamento viršininkai. Neseniai viename ištikusiaje gaisre Brooklyne, o paskui kitame gaisre New Yorko žuvo keliolika darbininkų dėl to, kad nebuvo gerų įtaisų pabėgti nuo gaisro. Tose dirbtuvėse buvo siuvami moteriški drabužiai. Todėl dabar ir apžiūrima visos moterų rubų siuvimo dirbtuvės, kad jose būtų įtaisyta gera apsauga nuo gaisro.

Julius Hochman, Dress and Waist Makers Unijos Joint Boardo manadžerius, pareiškė, kad ir unija prisidės prie to darbo.

Stengsis Patapti Metropolitan Operos Žvaigždę.

Marion Talley, 15 metų mergaitė, turi neapsakomai puikų balsą. Kur ji tik dainavo, visur ji nustebino klausytojus dainininkus, kad ji tokia jau mergaitė turi labai didelį ir puikų balsą. Net ir Metropolitan Operos didieji muzikos autoritetai pripažino, kad ji turi puikų balsą už operos žvaigždės.

Marion yra atvykusi iš Kansas City. Jos tėvas yra gelžkelio telegrafistas. Ji čia atvažiuo mokintis dainuoti ir mano po kiek laiko patapti Metropolitan Operos žvaigždę. Net patys garsieji dainininkai sako, kad ji bus viena puikiausių dainininkių pasaulyje.

100 Policistų Vijos Degtinės Vagius.

Ketvergo vakare, žemėsėj Manhattan dalyje, apie 5 ir Bowery St. iškilio didžiausias "fai-tas" tarp policistų ir degtinės vagių. Daugiau, kaip simtas policistų, susėdę automobiliuose vijosi degtinės vagius, kurie nuo tūlių žmonių buvo pavogę degtinę ir juos pačius susivare automobiliu vežėsi. Kulkos pylėsi iš abiejų pusių. Bet pagaliau banditų automobilius išėjo iš kontrolės ir užvažiuos ant sąlygtvio sustoję. Vienas vagijus pabėgė, trys liko suareštuoti, o vienas tapo nušautas.

Nušovė Žmogų Kolumbo Aikštėj.

Serėdos vakare, apie 8 val., likosi nušautas nežinomas žmogus, kuomet jis ėjo 58 gatve, Kolumbo aikštėj. Jį nušovė žmogus, važiuojantis "taxicab". Vieną šūvį paleidęs, žmogžudys greitai pabėgo, o paskui susimaišė tarp kitų automobilių ir todėl nebuvo galima jo surasti.

Per Radio Bus Galima Išgirsti Operos Dainas ir Muziką.

Tie, kurie turi isitaisę radio, ateinančioj subatoj galės išgirsti per radio telefoną Metropolitan Operos orkestruos griežimą ir geriausių dainininkų dainavimą. Šie operos dainininkai ir muzikantai dalyvaus perstatyme operos "Aida", kuri bus perstatyta Kingsbridge Armory svetainėj, Kingsbridge Road ir Jerome Ave.

Dabar American Telephone ir Telegraph kompanijos inžinieriai rengia radio įtaisus, per kuriuos bus galima pasiusti dainas ir muziką už 1000 mylių.

Apsimetęs Doktoru Apvogė Turtingą Moterį.

Du puikiai pasirėdę vyrai, vienas jų nešdamas rankoj daktaro krepšelį, nuėjo pas poniją Rose Lerner, po num. 105 Second St., Hoboken. Ponija Lerner manė, kad jie yra kokie tai džentelmonai. Ji juos įsileido vidun. Paskui jie atstatė revoli-verius ir griebėsi už darbo — vogti. Sulyg tos ponios papasakojimu jie pavogė nuo jos visokių brangių daiktų ir drabužių vertės pustrėčio tūkstančio dolerių. Ji sakė, kad ji smarkiai kovojusi su jais, bet jie ją apiplėšė pabėgo.

VIETINIAI PRANESIMAI

C. BROOKLYN, N. Y.—Panedėlyje, 13 d. lapkričio (Nov.), Aleksėjus svetainėje, po num. 27 Hudson Ave., 8 val. vakare įvyks ALDLD. 24 kp. mėnesinis susirinkimas. Šis susirinkimas bus labai svarbus, todėl visi nariai būtinai turite atsilankyti. Apdėkime pirkinių blankus į ALDLD. Centro: Pld. Kom. / kurias turėsite nubalsuoti. Yra ir daugias svarbių dalykų, kuriuos turėsite aptarti. Taipgi galėsite atsiti knyga "Kunigo Išpažintis". Todėl pasistengkite visi būti j laika, kad galėtume viską tinkamai apsvarstyti. ALDLD. 24 kp. Sekretorius.

BROOKLYN, N. Y.—East New Yorko ALDLD ir LMPS kuopos rengia draugišką vakarėlį su šokiais, Subatoj, 26 d. šio mėnesio, "Laisvės" svet., Lorimer ir Ten Eyck Sts. Griėš V. Retikevičiaus muzika. Užkandžiams bus namie keptų pyragų ir kėkų, ir karštos arbatos. Tikimės, jog daug jaunimo atsilankys. Komisija.

PRANESIMAI IŠ KITUR

PATERSON, N. J.—ALDLD. 84 kp. rengia teatrą "Buozės", trijų veiksmų tragediją, įvyks subatoj, 11 d. lapkričio (Nov.), 1922, Balionio svet., 62 Lafayette St. Pradžią 7:30 val. vakare. Taigi gerbiamieji vietos ir apielinkės lietuviai nepraleiskite šios progos nepamate šio taip svarbaus veikalio "Buozės". Aktoriai šiam veikalui ym parinkti tikimės, kad užganėdins kiekvieną. Taipgi svarbu išnar ir tai, kad pirmu sykiu bus lošama naujojoje svetainėj. Kviečia Komisija.

Šiuomi praėšu gerbiamai visuomenel, kad gyvenimo aplinkybių verčiamas turėjau apiešti Brooklyna ir apsigyventi kitame mieste/ Delto, kas rašysite laiškus, malonėkite rašyti nauju antraščių, kuris čia pažymėtas: Dainininkas A. B. Arlauskas 135 Adams St., Newark, N. J.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau darbo kur nors lietuviškoj istaigoj. Esu pirmos klasos kelnikų ir baltų duonu kepėjas. Taipgi moku visą restoracijos darbą, kaip tai virėjo (cook) arba prie stali laukėjo (water). Kam būtų reikalingas toks darbininkas, tai kreipkitės laišku šiuo adresu: George Baker 272 Berry St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2851.

Pajieskau Juozo ir Lauryno Serbentų, prašau pranešti apie savo šiuo adresu: Bronius Serbenta Puškinskaja ul. d. 38, kv. 12 Ukraina. P. S. Adresą reikia rašyti rusų raidėmis.

REIKALINGA

Reikalinga lietuvi mergina, gerai suprantanti lietuvių ir anglų kalbas. Taipgi kad galėtų dirbti ant rošos

mšios mašinukas. Darbas valgykloj ir jeigu mylės tą darbą dirbti, tai darbas ant visados. Mergina, kuri atvažiuos iš kitur ir dirba, sugrąžinsiu kelionės lėšas. Kreipkitės. Kuraitis Bros. 77 Rubber Ave., Naugatuck, Conn. Reikalingas vyras nors kiek suprantantis apie budavimą ir automobilių taisymą. Gera proga išmokti visa automobilių taisymo darbą. Atsišaukiantis turi turėti nors kiek kapitalo, kad galėtų prisidėti prie biznio. Atsišaukite laišku šiuo adresu: Pavonis 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (266—271)

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ

Šiuomi praėšu visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog aš užlaikau kvietkų krautuvę. Padarau gražiausius vainyklus ir bukietus del šermenų ir veselijų, varduvių ir kitokių reikalų už prieinamą kainą. Reikalai esant visuomet kreipkitės pas mane žemiau paduotu adresu, o būsite pilnai užganėdinti. Jeigu kam neparankė ypatingai ateiti, tai galite paduoti užsakymą ir per telefoną.

M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (Tarp No. 5th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6195

Bell Phone — Poplar 7545.

A. Stankus Geriausias Lietuvis GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.



LAIDOJU NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ TIK UZ 100 DOL. Duodu grabą, karavaną, automobilių ir išva nuo pat pradžios iki pabaigai patarnavimą tik už 100 dolerių.



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią LIETUVISKĄ VIESBUTĮ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuavę į East New Yorką, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York) Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDUSKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

VISUOMENĖS ATYDAI. Praėšu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 227 Bedford Ave., Brooklyne.



Dabar laikysiu tik VIENĄ Foto-grafijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET, Brooklyn. Todėl su visais fotografijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu: MOTIEJUS KICHAS Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Victrola storo. Telephone Stagg 4032.

UŽKVIETIMAS VISI LIETUVIAI YRA KVIĘCIAMI ATEITI ANT ŠIO MUSŲ DIDELIO, TRUPUTĮ UGNIES SUGADINTŲ TAVORŲ IŠPARDAVIMO. PASTABA. Apsisaugojimui nuo kitų krautuvinkių ir "pedlorių", kurie nori pasinaudoti tuo dideliu nupiginiu, mes nustatysime tam tikrą normą pardavimo. KUPONAS. DOVANAI! DOVANAI! Vienas šmotas Kirkman's muilo bus duodamas veltui šią subatą, tai yra 11 dieną lapkričio su šiuo kuponu šio laikraščio skaitytojams. Vienintelis atsitikimas per visą gyvenimą, kad visoki tavori bus išparduodami už tokias pigias kainas. Tūkstančiai ateina, tūkstančiai nusiperka ir tūkstančiai yra pasirengę ateiti ir nusipirkti laike mūsų didelio išpardavimo. Daugiau, negu \$100,000 vertės įvairaus darbo, susidedancio iš vyriskų ir moteriskų aprėdalu, truputį sugadinto laike ugnies bus išparduodama už tokias žemas kainas, kad kiekvienas atsilankęs tik nusistebės. Čia paminėsim tik kelis iš tūkstančių bargenų, kurie bus pardavinėjami per tą milžinišką išpardavimą. Table with 4 columns of goods and prices. Bus tūkstančiai ir kitų bargenų, tiek daug, kad jų čia nei paminėti negalima. Turite patys matyti, kad suprasti, kas tai per bargenai. Išpardavimas Prasidės Šią Subatą, 11 d. Lapkričio (Nov.), 1922 NESIVĖLUOKITE ATSLANKYTI IR GAUSITE GERIAUSIUS BARGENUS THE NEW SYSTEM DEPARTMENT STORE - 182-186 GRAND STREET, BROOKLYN

LIETUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGU. Darbą atlieku atsakančiai. Valandos: nuo 1 iki 8 vakare. 429 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 6731.

J. BRETTSCHNEIDER'S APTIEKA Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atydziai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

CAFÉ and BUFFET LUNCH UZLAIKAU PUIKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRIUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

Kada tik Jums reikia apautuvų, tai galite gauti pas PROGRESS SHOE CO. STORES Mums smagu yra, kad galime pranešti New Yorko apielinkės lietuviams, kad mūsų lietuvių čeverykų krautuvėse yra užlaikomi lietuvių išdirbystės — OVER GLOBE čeverykai, DRUTO PADARYMO, parinkti GERIAUSIOS SKŪROS ir specialiskai pritaikyti prie europiečių kojų. Prie to dar užlaikome naujaušios mados ir kitų geriausių išdirbystių ČEVERYKŲ, ROBU, SLIPIŲ ir "legenu" vyrams, moterims, vaikams jų mergaitėms. Mūsų kainos žymiai mažesnės už tuos pačius čeverykas, negu kitur. Pilnai garantuojame drūtumo padaryme. Patarnavimas kuogeriausias. Pas mus krautuvėje jausiesi kaip namie. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti. Progress Shoe Co. Krautuvės: 197 Grand Street, BROOKLYN, N. Y. 20 Clermont Avenue MASPETH, L. I., N. Y. 175 Ferry Street NEWARK, N. J.